
29
70

29
70

2970
39

60

49
50

59
40693

0 2970

Rí
o
Ja
ra

m
a

R
ío

G
u
a
d
a
rr
a
m
a

Rí
o
Ja
ra

m
a

R
ío

H
en
a
re
s

RíoBadiel

Río
Ta
jo

Rí
o
Ta
ju
ña

delVellón
E.

Santillana
E.de

Estremera
E.de

M
a
n
za
n
a
res

R
ío

Almoguera
E.de

Valmayor
E.de

MADRID

5633

4676

2479

4603

2513

2172

2542

2654

2001
2535

2453

2384

2310

2291

2141

2343

2103

2177

2279

2478

2204

2187

2581

2196

2612

2674

2574 2678

2502

2689

2793

2309

2871

2381

3070

3193

3202

3284

2986

2924 3168

2878

2518

2224

2027

2883

2726

3150
2975

1978

7206

2209

2249

2018

2088

2674

3003

3175

4403
4403

SFC
10000ftAGL

LED60

SFC
5200ftALT

LED17B

SFC
3500ftALT

LED17A

SFC
5000ftALT

LED41

SFC
1500ftAGL

LED87

SFC
4000ftALT

LEP140

4000ftALT
UNL

LER163 SFC
4000ftALT

LEP162

SFC
3000ftALT

LED69

1000ftAGL
8000ftAMSL

LED52A

1000ftAGL
4000ftALT

LED55A

1000ftAGL
6000ftALT

LED55B

SFC
7500ftALT

LED17C

SFC
4000ftALT

LEP118

SFC
12000ftALT

LED94

PORINSTRUMENTOS-OACI
CARTADEAPROXIMACIÓN

RW Y32L

Madrid-Barajas
MADRID/AdolfoSuárez

127.505
127.100
128.700

APP134.955

AD 2-LEMDIAC/14.1

GS kt 100 120 140 160 180

min:s

ft/min

80

ROD:5.2% 425 531 637 743 849 955

A B C DOCA/H

STA

(730)
2720

(870)
2860

(1290)
3280

(1630)
3620

FAF-MAPT:

ALT/HGTDME(ILS)FNA

14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Encircuito(H)sobre
Circling(H)over1998

CATI

CATII

FAP-THR:6.2NM

(2000)
3930

(1670)
3610

(700)
2630

(380)
2310

(1350)
3280

(1020)
2960

4:40 3:44 3:06 2:40 2:20 2:04(250)
2183

(262)
2195

(270)
2203

(281)
2214

(148) (165) (177) (191)

HGTREFELEVDTHR RW Y32L

AIP-ESPAÑA

1:600000

ILSW
VAR0º(2020)

1998
ELEVAD

ATIS 118.255
TWR 118.155

WEF13-JUL-23(AIRAC AMDT08/23)

MSA

25
NM

1
5
9
º

0
0
1
º

4300
PDT

DVOR/DME

5000

C
A
M
B
IO

S:
E
LI
M
IN

A
C
IÓ

N
N
O
TA
.

C
H
A
N
G
E
S:

N
O
TE

R
E
M

O
V
A
L.

4.3

(T279.8º)
(T279.8º)

(T
04
5.
8º
)

2276

2077

2419

2453

26493222

2348

2614

2551

2528

2475

2581

2796

2655
2680

2608

2591

2694

(T089.8º)

(T269.8º)

4.5

(T
22
5.
8º
)

BRG:MAG.
DIST:NM.
ALT,ELEV& HGT:FT.

003º33'27''W
40º28'09''N
BRA

DVOR/DME116.45
BARAJAS

DVOR/DME113.20

39º58'10''N
004º20'15''W

TOLEDO

TLD

DVOR/DME114.95
NVS

40º22'07''N
004º14'58''W

NAVAS DELREY

DME,VORREQUERIDO //REQUIRED

SIMULTANEASARW Y32L/32R.VERAD 2-LEMD CASILLA22.
PUEDEN ESTAREN USO APROXIMACIONESPARALELAS-
RUDBI(IAF).
RNAV1REQUERIDAPARALOSTRAMOSDESDEFAFEQ (IAF)Y-
PARATRANSICIONESDESDEPDT(IAF).?
PARATRANSICIONESDESDERUDBI(IAF).?
PUNTO DENOTIFICACIÓN APETICIÓN,OBLIGATORIO EN LVP.?

NOTAS:

MANIOBRADEAPCH FRUSTRADA,NO SUPERAR5000.
INTERCEPTARYSEGUIRR-035TLD HASTA28.0DMETLD.VIRARALAIZQUIERDAPARAINTERCEPTARYSEGUIRR-114NVSDIRECTO AROFIXPARAINTEGRARSEALAESPERAA5000.DURANTELA
9.2DMEVTZA3000O SUPERIOR.VIRARALAIZQUIERDA(IASMAXEN VIRAJE185kt)PARAINTERCEPTARYSEGUIRR-069NVSHASTA20.0DMENVS.VIRARALAIZQUIERDA(IASMAX220kt)PARA

SUBIREN RUMBO DEPISTAHASTA2.5DMEBRA/18.6DMEPDTPARACRUZARLO A2400O SUPERIOR.VIRARALAIZQUIERDA(IASMAX185kt)PARASEGUIRR-290VTZHASTACRUZARFRUSTADA:

MAYBEIN USE.SEEAD 2-LEMDITEM 22.
SIMULTANEOUSPARALLELAPPROACHESTO RW Y32L/32R-
RUDBI(IAF).
RNAV1REQUIRED FORSEGMENTSFROM FAFEQ (IAF)AND-
FORTRANSITIONSFROM PDT(IAF).?
FORTRANSITIONSFROM RUDBI(IAF).?
REPORTING POINTON REQUEST,COMPULSORYUNDERLVP.?

NOTES:

UPTO 28.0DMETLD.TURN LEFTTO INTERCEPTAND FOLLOW R-114NVSDIRECTTO ROFIXTO JOIN THEHOLDING AT5000.DO NOTOVERSHOOTDURING THEMISSED APCH MANOEUVRE.
AT3000ORABOVE.TURN LEFT(MAXTURNING IAS185kt)TO INTERCEPTAND FOLLOW R-069NVSUPTO 20.0DMENVS.TURN LEFT(MAXIAS220kt)TO INTERCEPTAND FOLLOW R-035TLD

CLIMBON RUNW AYHEADING UPTO 2.5DMEBRA/18.6DMEPDTTO CROSSITAT2400ORABOVE.TURN LEFT(MAXIAS185kt)TO FOLLOW R-290VTZ,TO CROSS9.2DMEVTZMISSEDAPCH:

003º28'19''W
40º28'32''N
VTZ

DVOR/DME115.10
TORREJÓN

1

TA13000ILSRDH54

MD570
7000

(IAF)
RUDBI
8000

003º47'30''W
40º12'48''N

23.0DME NVS
ROFIX

003º20'53''W
40º15'10''N
PDT

DVOR/DME116.95
PERALES
(IAF)

(IF)

003º23'28''W
40º18'08''N

3.6DMEPDT
12.2DMEILS

KEXME

32

0 5NM

GP3.0
º

323
º

(1571)
3503

5.1DMEBRA
4.7DMEILS

ACL

6.6DMEBRA
6.2DMEILS

FAP

BRA
DVOR/DME

VTZ
DVOR/DME

4.4DMEBRA
4.0DMEILS

18.6DMEPDT
2.5DMEBRANVS

20.0DME

TLD
R-035 NVS

R-114

TLD
28.0DME

NVS

R-069 3000

VTZ
R-290

VTZ
9.2DME

2400

323ºELEV:1933
DTHRRW Y32L

ROFIX
TO

1

323º

(2067)
4000

(3467)
5400 3

(3067)
5000 2

(2067)
4000

3.6DMEPDT
12.2DMEILS

KEXME
IF

MD475
4000

MD470
5000

(IAF)
FAFEQ
6000

MD575
6000

KEXME

(IF)

PDT
(IAF)

KEXME

(IF)

PDT
(IAF)

MD575

MD475

MD470

(IAF)
FAFEQ

MAA
LOC 109.90

10NM

003º28'15''W
40º22'52''N

6.6DME BRA
6.2DMEILS
(FAP)

R-114NVS

294º

114º

28.0DME NVS

220kt
MAXIAS

18.6DMEPDT
2.5DME BRA

2400

9.2DME VTZ
3000

185kt
MAXIAS

20.0DME NVS

R-0
69NVS

28.0DMETLD

5000

MAXIAS185kt

Y/ODVOR/DMEVTBNOESTÉNOPERATIVOSOAREQUERIMIENTOATC.
CARTASÓLOUTILIZABLECUANDODVOR/DMESSYY/ODVOR/DMECNR

AND/ORDVOR/DMEVTBARENOTAVAILABLEORIFINSTRUCTEDBYATC.
CHARTONLYUSABLEWHENDVOR/DMESSYAND/ORDVOR/DMECNR

TL
D

R-
03
5

4.4DME BRA
4.0DMEILS

323º

280º
280º 270º

090º
8000
12000

22
6º04

6º

147º

327º

9000

7000

7000

60
0090

00

MAXIAS200kt

4000 54005000

230kt
MAXIAS

(T
04
2.
1º
)

04
2º3.

2

3.
0

03
0º

(T
02
9.
2º
)

3
.0

353º

(T3
5
2
.3
º)

291º

(T290.8º)
3.2

PDT
R-3275400

003º30'W

003º30'W

00'N
40º

00'N
40º

003º40'W003º50'W004º00'W004º10'W 003º20'W 003º10'W 003º00'W

003º40'W003º50'W004º00'W004º10'W 003º20'W 003º10'W 003º00'W

10'N
40º

20'N
40º

30'N
40º

40'N
40º

10'N
40º

20'N
40º

30'N
40º

40'N
40º
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AD 2-LEMD IAC/14.2                                                                                                                                                              AIP 
WEF 23-FEB-23                                                                                                                                                              ESPAÑA

MADRID/Adolfo Suárez Madrid-Barajas AD

REQUISITOS DE LA BASE DE DATOS AERONÁUTICA 
AERONAUTICAL DATABASE REQUIREMENTS 

PROCEDIMIENTOS DE APROXIMACIÓN POR INSTRUMENTOS // INSTRUMENT APPROACH PROCEDURES

PUNTO 
POINT LAT LONG AZIMUT VERDADERO 

TRUE BEARING

DISTANCIA DME 
DME DISTANCE 

 (NM)

DVOR/DME PDT (IAF) 40º15'10.5''N 003º20'52.9''W - -

KEXME (IF) 40º18'07.8''N 003º23'27.8''W 326.23º (PDT) 3.56 DME PDT

FAP 40º22’52.4”N 003º28’15.1”W 142.20º (LOC MAA) 6.21 DME ILS

ROFIX 40º12’47.9”N 003º47’29.9”W 113.75º (NVS) 22.98 DME NVS

Aproximación final de precisión - Pendiente (Ángulo de descenso) // 
Precision final approach - Slope (Descent angle)

5.24% (3.00º)

ILS W RWY 32L

COORDENADAS WAYPOINTS // WAYPOINTS COORDINATES

WPT COORD

FAFEQ (IAF) 40°10'09.8"N 003°27'38.5"W

KEXME (IF) 40°18'07.8"N 003°23'27.8"W

MD470 40°12'32.0"N 003°24'50.9"W

MD475 40°15'09.3"N 003°22'56.3"W

MD570 40°16'15.4"N 003°13'57.6"W

MD575 40°16'59.5"N 003°19'33.0"W

RUDBI (IAF) 40°15'29.4"N 003°08'10.0"W

DESCRIPCIÓN TABULAR DEL PROCEDIMIENTO 
PROCEDURE TABULAR DESCRIPTION

TRAMO INICIAL RNAV1 // RNAV1 INITIAL SEGMENT

Número de 
serie 
Serial  

number

Descriptor de 
trayectoria 

Path 
Terminator

Identificador 
de punto de 

recorrido 
Waypoint 
identifier

Sobrevuelo 
Fly-over

Curso/Derrota 
Course/Track 

ºM (ºT)

Variación 
magnética 
Magnetic 
variation

Distancia 
Distance 

(NM)

Dirección de 
viraje 
Turn  

direction

Altitud 
Altitude 

(ft)

Velocidad 
Speed 

(kt)

VPA/TCH 
(º/ft)

Especificación 
de navegación 

Navigation 
specification

FAFEQ (IAF) RNAV 1

001 IF FAFEQ – – +0.4 – – +6000 -230 – RNAV1

002 TF MD470 – 042 (042.1) +0.4 3.2 – @5000 – – RNAV1

003 TF MD475 – 030 (029.2) +0.4 3.0 – @4000 – – RNAV1

004 TF KEXME – 353 (352.3) +0.4 3.0 – @4000 -200 – RNAV1

RUDBI (IAF) RNAV 1

001 IF RUDBI – – +0.4 – – +8000 – – RNAV1

002 TF MD570 – 280 (279.8) +0.4 4.5 – +7000 – – RNAV1

003 TF MD575 – 280 (279.8) +0.4 4.3 – +6000 – – RNAV1

004 TF KEXME – 291 (290.8) +0.4 3.2 – +5000 -200 – RNAV1

CIRCUITOS DE ESPERA // HOLDING PATTERN

Descriptor de 
trayectoria 

Path 
terminator

Identificador 
de punto de 

recorrido 
Waypoint  
identifier

Sobrevuelo 
Fly-over

Curso/Derrota 
Course/Track 

ºM (ºT)

Variación 
magnética 
Magnetic 
variation

Distancia/ 
Tiempo de 

alejamiento 
Distance/ 

Outbound time 

Dirección de 
viraje 
Turn  

direction

Altitud MNM 
MNM altitude 

(ft)

Altitud MAX 
MAX altitude 

(ft)

Velocidad 
Speed 

(kt)

Especificación 
de navegación 

Navigation 
specification

HM FAFEQ – 046 (045.8) +0.4 1 MIN R 6000 9000 – RNAV1

HM RUDBI – 270 (269.8) +0.4 1 MIN L 8000 12000 – RNAV1




